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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 529 (FLF alm. del) stillet den 15. 

september 2014 efter ønske fra Per Clausen (EL) 

  

 

Spørgsmål nr. 529: 

 

”Ministeren bedes redegøre for den faglige baggrund for at medtage tidlig såning som alternativ til 

efterafgrøder i Bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning i planperioden 2014/2015 og 

om plantedække (gødskningsbekendtgørelsen). Endvidere bedes ministeren redegøre for, om 

denne dokumentation lever op til den standard som sædvanligvis kræves af virkemidler som kan 

være alternativer til efterafgrøder.” 

  

Svar: 

Ifølge bemærkningerne til gødskningsloven er det kun muligt at tilføje nye alternativer til 

efterafgrøder, hvis de har en dokumenteret effekt, der svarer til efterafgrøder. Før der introduceres 

nye alternativer, indhentes der derfor en vurdering af virkemidlet hos Aarhus Universitet. 

 

I forhold til ”tidlig såning” har Aarhus Universitet vurderet, at virkemidlet har potentiale som 

alternativ til efterafgrøder, med en omregning hvor 4 ha tidlig sået hvede erstatter 1 ha 

efterafgrøder. Aarhus Universitet har dog et forbehold i forhold til at arealet, der allerede sås tidligt 

og arealet der sås tidligt som følge af ordningen, begge er forhold, der indvirker på 

omregningsfaktoren. Omregningsfaktoren mellem efterafgrøder og ”tidlig såning” er således i 

bekendtgørelsen sat til 5:1 for at rumme både de arealer, der allerede sås tidligt og potentialet. 

Omregningsfaktoren afspejler dermed kravet om at sikre miljøeffekten af alternativet til 

efterafgrøder. 

 

Derudover skal det nævnes, at der i bekendtgørelsen er udvist forsigtighed ved, at det kun er 

”tidlig såning” af vinterhvede, der er medtaget som alternativ. Begrundelsen er her, at der mangler 

dokumentation for ”tidlig såning” af f.eks. vinterrug og triticale, der ligeledes er efterspurgt af 

erhvervet som alternativ til efterafgrøder. 
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